As sis testaceis disposita præparare, ut si forte naves adventassent, illis usi, hisque mediis ipsa hæc ejaculantes, ab hac quoque aggressionē repellerent et eorum conatus irritos facerent.

54. Cum vero hæc quæ quibus hominum titubantium facta ac consilia essent, jamque illucens dies noctis tenebras dissolveret, en et naves, ut erant instructæ, per multa loca divisæ in murum irrumpunt, novumque quoddam ac incredibile cunctorum oculis spectaculum ingerunt. Unumquodque 535 enim jugularum navium par turrium ex lignis ingeniose structurarum fabricam convehbat, murorum ædificio multo elatiorem; supra quas erant barbari subsidentes, æque ac tauri æstro perciti, cunctisque interitum comminantes. Tunc sane quotquot civium spreta morte, quæ inevitabilis certa que immineret et ob oculos, ut aiunt, inque pupilla posita esset, toti certaminis ardore exarsant, fortis animi specimen ipsam periculi magnitudinem facientes, hi videlicet conserta pugna strenue dimicavere. Haud enim omnino naves propinquare sinebant, sed partim telorum spissa grandine, partim vero ejaculatis ignibus a muro arcebant ac noxam prohibebant. Quotquot vero saucio formidine animo atque pavido erant, præque ingenti mentis inopia nec ipsum mali incursum adversis oculis poterant aspicere, e muris sensim sese subtrahentes et ad tumulos elatioraque civitatis loca diffugientes hostes deinceps audaciore fecere. Ut enim quodam muri loco structuram præ aliis magis ruinam facere viderunt, ubi scilicet nos ipsi lignea propugnacula præstiteramus, deprehenderuntque aquam maris altiore sinu eo loco urbem alluere, junctarum navium par illo inferentes paulatim remis impulerunt, 536 donec ipsa propugnacula navium proræ contigere. Tumque his qui in ligneis propugnaculis positi erant in eos lapides jacere incipientibus, magno horrendoque sublato clamore ac ululatu, supra eas quas dicebam machinas stantes Barbari, nec manualia duntaxat, sed quam innummissima, et quorum impetum nullus sustinisset, convolventes saxa, ignemque siphonibus aeri insufflantes, atque alia vasa (ipsa quoque igne plena) intra murum jacentes, tantum vectum ac stuporem illic constitutis præsidiaris incusserunt, ut quam celerrime exsidentes in fugam verterentur omnemque muri aream vacuum desererent. Ubi autem voti se compotes factos esse viderunt (omnes enim velut a vento excussa folia in terram proruebant, neque per scalas, sed ut eos pavor raptabat), unum quempiam audacis animi Barbarum, cæterisque, ut videbatur, majori fremitu vesania, colore nigerrimum, in propugnacula immittunt. Is ensem, quem in manibus gestabat, rotans, inque murum insiliens, ac moras in eo trahens, multitudinis impetum observabat, num

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁵ τα Ρ. ⁷⁶ κόρησιν? ⁷⁷ καὶ τὰ—ἐπαδείκνυτο om. Ρ. ⁷⁸ τοῖς om. Ρ. ⁷⁹ χωροῦν Α. ⁸⁰ τῶν ἐξευγμένων om. Ρ. ⁸¹ βάλαι·ν Α

scilicet fraude, au quod omnino fugam fecissent, A inde abscessissent: verebantur enim ne insidiis adversus eos in occulto per anguportus vicosque dispositis cives se in multa divisos agmina malo dolo, gravi ullo damno afficerent; dubique hæcenus subsistebant, ne sic improvise in urbem irumperent exque genio illius vastitatem darent. At ubi barbarici ensis frequenti circumactu **537** effulgurans ær hostes in urbem pervadere atque ingredi palam fecit (erat namque hora diei tertia), tunc nimirum, tunc cuncti, mali eventu perspecto, alius alio, contrusii fato, diffugere, cum dira mors cunctis ingrueret, nec ejus audiendæ ullum deinceps consilium ratioque suppeteret.

ἄλλος ἀλλαχοῦ, τῷ θανάτῳ συναυθόμενοι. Ὁ δὲ ἦν ἐπεστῶς καὶ μηδεμίαν τοῦ λοιποῦ παραχωρῶν ἐπι-
νοῶν δι' ἧς αὐτὸν ὑπεκκλίνωσιν.

33. Postmodum cum nudatum defensoribus mu- B rum Barbari conspexissent, exque effusa multitudinis fuga nihil jam sibi periculi imminere intelligerent, statim navibus effusi inque propugnacula insidentes ac portas diffidentes reliquis quoque navibus gestorū exitum indicavere. Quæ et ipsæ celeriter ad viarum exitus prope appulsæ Barbaros in urbem immittebant, corporibus nudos, exiguoque solum amictu verenda contectos, ac manus gladiis armatos. Urbem porro ingressi primum quidem, quos adhuc in muris versantes offendere, sive metu percussos nec se movere valentes, corpore eis ex metu dissoluto, sive rursus iis quos dicebam casibus præcipitiisque contractos, sibi que fuga consulendi omni spe destitutos, quam cito trucidabant. Tum per vicos ac plateas dispertiti sunt: urbana autem multitudo, huc atque illic multis partibus divisa, tumultuabatur et clamitabat angustisque tenebatur, cum nulla salutis ratio aut depellendæ calamitatis in promptu esset. Vidisses enim tunc **538** homines velut navigia omni rectorē destituta hac illacque [procella circumferri, miserabile spectaculum, viros, mulieres, parvulos in se mutuo collabentes, ex se mutuo pendentes, infelicissimum illud supremumque dantes osculum ac consalutantes. Sicubi forte in eis pater vetulus in filii collum ruens mæste conquerebatur, separari non sustinens, sed charissimi membra tenens et ante ensē naturali punctus dolore atque affectu, sibi ipse luctum digerebat: *Heu me, filii, aiebat, in quibus nunc versamur! Quænam hæc oculis usurpo? Eamne in rem diligenti cura educavi, propterea que magistra tradidi, et ut majore prudentia inter squales fulgeres operam sumptisque locavi, ut cum plane prolis felicitate æmulandum me fore expectabam, tuique gloriatione invidiam provocaturum, necnon aliis vulgo parentibus beatiorē. ut qui tali honestissimo filio præditus essem, ipsa corporis*